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.:J

CAMARAS

DECISOES INTEGRANA

EXPORAO BE PROBOS COM EXONERACAO TRIBUTARIA

IMFORMATICA DE IVINIA SOBRE A ENTRADA POR IMPO'F{TACAO, BAS

MATERIAS-PRIMAS UTI'LIZADAS NA SUA FABRICACAO, RECOLHIDO QUE FORA

B HIGUTO APELO PARCIALMENTE PROIBO EXCLUIDA A MULTA
--

DIIAS UNAÑIRVI#_.

A CONTRIBUINTE

«DOI AUTUADA POR FALTA DE

RECOLIDI•NENTO DE IM•3OSTO E *OOR EREDITO

IDEVIDO NBS ETERMOS DE 1972,

1** E 1975, SEHA'0 A'PLI'CADA A

Ñ&TIITA N* VA L*I* DE 0I'* I4.OA9,42,

CONSUIII SE VE HO AUTO LAVITA

¿LETIFDAIIIEN{B RECALCADO SENDO O

IIIL[¿BGTI• BXIGIDB RECHID FACE A

* DESTRACA DE FLS,»;

T'ENERO: S, DOUTA SJ MATIDO A PENA ,IO

IBORTE DE CR* 14.039,42, *OM A QUAL

NAO S'E CALIFORINA A RECEIETC QUE

ALEGA,,

«ESTANDO AS ONERACOES

REGHIARMEIITE. ESCINDAS HOS LIVROS FISCAIS

(O QUE NAO FOI CONSTAT PELA

FISCALIZACAO), E SENDO HIPOTESE DE

RECOLHIENTO DE IMPOSTO MEDIANT

GIIA BSIßECIHL, A CAPITULACAO

CORRET DA MULTA, QUE DEVERA SER

SUPORTADA PELA RECORRENTE, ESTA• NO

AIT 491, I, *F*, DO VIGENTE RICM

(DECRETO N.* 5 A*U**,*•.L.LJ/IOE•'*)*

E, POR ENSISEGUINTE

*AS MULTAS EXIGIDAS PELA

FISCALIZACAO, EM SEUS VALORES CORETOS

SAO AS SEGUINTES: 1973, CR* 2.653,56

E 1975, OR* 856,30*,

ESTANDO EXPRESSAMENTE REQUERIDA A

RESTITUICAO'DE PRAZO PARA O SEU

RECOLHIMENTO, COM A REDUCAO DE 50%, NOS

TERMOS DOS ** 4.0 E 5.* DO AR•. 511,
,

A•,SIM SE MANIFESTA:

*A COLENDA CßMARA JULGARA COM

O ACERTO DE SEMPRE, FACE AO * ART.

4*1, I, *F*,E APLICACAO DO AIT 5A5,

DB RIOL

NO CIUFE PICERNE A APLICACAO DA

MUITA ESTA DECORRE DO PREVISTO NO ART

4*1, I, *F*, DO ICM POR COINSEGUINTE

25% DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO,

RECOLHIDO ATRAVES DE <<GUIA ESPECIAL¿, E

COM AS EQUIACOES REGULARMENTE

VOLVA A RECORRENTE O PRAZO DO ART.

535'

ENTRETANTO, COMO A RECORRENTE

DEIXA EXPRESSAMENTE CONSIGNADO O

RECONHECIMENT0 DA LEGITIMIDADE DA PENA,

NO IMPORTE (LE 0R* 3.509,86, E JA

REQUER O SEU PAGAMENTO COM A

REDUCAO DE 50%, RECOMENDA O INSTITUTO

CLA ECONOMIA PROCESSUAL QUE A ESTE,

JULGAMENTO SE DEA SOLUCAO QUE SE

AJUSTA AO CASO, ASMM, DANDO PARCIAL

PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR A

MULTA PARA CR* 3.509,86. DEIXO A PENA

FIXADA NO SEU EXATO VALOR, RESSALVADO

AO CONTRIBUINTE RECOLHE-LA COM 50%

DE REDUCAO, DESDE QUE Q FACA DENTRO

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASONCELLOS EILIO

-

.

SETEMBRO . .....

TIFICADA

SA.Iß DA* SESSßES, E** II DE GOSTO*

DE 1977.

JANIL

VOTO EM SEPARADO

1. TRATA-SE DE ELGENIA D0 I0*I

HO MLANT D* OT,* I4.BFII)»4•.,

INCIDENTE SOBRE A ENTRA'DA DE

IFL9,TARTA-PRIMA IMPRTA DO ESTERTOR EM 1973

E EM 1975, E UTILIZADA NA FABRICACAO

DE PRODUTOS OBJETO, DE SALDAS

EXTERIOR, PARA O
ABRANGIDAS POR EXONERACAO

TRIBUTARIA

2. CONFORM SE VERIFICA, DA

DEMONSTRACAO JUNTADA AB* AUTOS, I*A

AUTUADA RECOLH'EU O IMPOSTO NO MON*

'TANTE DE CR* 14.039,42 E DISCUTE A

MULTA DE JDENTJCO VALOR» POR ISSO QUE,

SEGUNDO ENTENDE, DEVE SER APLICADA A

PREVISTA NA LETRA *CF*, DO MC. I, DO ART.

491, DO REGULAMENTO DO ICM, OU

SEJA DE CR* 3.509,86, CORRESPONDENTE A

25% DO VALOR DO IMPOSTO

3. O ILUSTRE JUIZ RELATOR,

CONCORDANDO COM A APLICABILIDADE DA

MULTA PREVISTA NA CITADA LETRA *F*, DO

INC. I, DO ART. 491, DO REGULAMENTO

DO ICM, DEIXOU A MULTA FIXADA EN*

CR* 3.509,86, MAS RESSAH,OUO DIREITO

DE AUTUADA RECOLHE-LADESA COM O

CONTO DE 50%, «DESDE QUE O FACA

DENTRO CLOS *0 DIAS EM QUE .IA DECISAO FOR

NOTIFICADA

4. O IMPOSTO JA FOI RECOLHIDO E, SE

SE TRATASSE DE MATERIA-PRIMA

AQUIDA NO MERCADO INTERNO,

DEVER-SE-IA APLICAR A DISPENSA NOJE PREVISTA

NO ART. 54-B, DO REGULAMENTO DO ICM,

ACRESCENTADO PELO DECRETO N.* 9.917/77,

«VERBIS» 7

*

U'I * *


